



## **ZAPROSZENIE NA BLOK SZKOLNY**

**Prosimy o przekazanie informacji nauczycielom geografii, historii, biologii oraz wychowawcom klas**

Raciborski Festiwal Podróżniczy „WIATRAKI” odbywać się będzie w Raciborzu już po raz szesnasty. Biorąc pod uwagę duże zainteresowanie, jakim cieszyły się jego poprzednie edycje, po raz kolejny postanowiliśmy zorganizować w jego ramach specjalny blok szkolny, na który zapraszamy uczniów i nauczycieli wszystkich szkół ponadpodstawowych oraz starszych klas szkół podstawowych (5-8).

Nasi goście to postacie nietuzinkowe i opowiadające o świecie z prawdziwą pasją! Każdy z nich poprowadzi specjalnie dla Waszych uczniów niepowtarzalną, ilustrowaną materiałem zdjęciowym i filmowym żywą lekcję geografii, biologii, historii i kultury. Będą to prawdziwe lekcje świata... Uwaga: Nasze warsztaty zarażają pasją i ambicją!

**CZWARTEK, 24 PAŹDZIERNIKA 2019**  
**RACIBORSKI DOM KULTURY, ul. Chopina 21**

**8.30: Kapitan Przebinda i Admirał Kryowski: „Pojedynek z Jakuckim Mrozem”**



AHOJ! Zrobi się piekielnie zimno. Ekspedycja Pik Dybowskiego dotarła w góry Momskie w północno-wschodniej Jakucji (Rosja), by nazwać najwyższy szczyt tych gór. Szczyt otrzymał oficjalną nazwę administracyjną „Pik Dybowskiego” na cześć wielkiego Polaka i badacza Syberii. Benedykt Dybowski był uczestnikiem Powstania Styczniowego, który został zesłany na Sybir za udział w walkach. Tam wykazał się jako wszechstronny badacz: przyrodnik (opisał kilkaset gatunków roślin i zwierząt), etnograf (pracował wśród autochtonicznych ludów m.in. Zabajkala i Czukotki) oraz lekarz, który

organizował pomoc medyczną na Kamczatce zakładając szpitale dla trędotawych. Mróz, wypadki, odmrożenia - Czyshaan - jakucki duch zimna - nie był łaskawy dla Kapitana i Admirała. Oni jednak konsekwentnie szli do przodu... Zmrozi krew w żyłach!

**Kapitan Przebinda** jest absolwentem lingwistyki stosowanej na UAM Poznań. Miłośnik gór, języków, geografii oraz dzikiej przyrody. Zna dobrze Rosję. Obecnie jest współorganizatorem największej w Europie wystawy żywych pajaków i skorpionów, dzięki czemu miał okazję mieszkać w wielu krajach.



**Admirał Kryowski** - ekonomista, doktorant Uniwersytetu Wiedeńskiego. Fan motoryzacji, kolarstwa i wypraw w nieznane. W podróży preferuje tylny napęd i dużo koni mechanicznych. Zna dobrze Stany Zjednoczone. Ma doświadczenia z policją na całym świecie i kolekcjonuje mandaty.

Osiągnięcia podróżnicze:

- Podróż starym VW Passatem z Polski do Senegalu - 2016
- Podróż Ładą Zyguli Traktem Kołymskim w Jakucji - 2017
- Spływ rzeką Momą w Jakucji - 2017
- Podróż autem terenowym z Polski do Jakucji (także po zamrożonym jeziorze Bajkał) w góry Momskie, by nazwać najwyższy szczyt tych gór imieniem Benedykta Dybowskiego - 2019

## 10.00: Piotr Mojżyszek: „Droga na Borneo”



Borneo to trzecia największa wyspa świata z ogromnymi połaciami dziewiczej wspaniałej dżungli. Kiedy tam dotarliśmy zamiast gęstwiny i pnączy zastaliśmy świeżutką drogę. Jednych to cieszy – w końcu będzie łatwy dostęp do lekarza, edukacji i sklepu, a dla innych to katastrofa ekologiczna i kulturowa.

Przemieszczając się samolotem, rowerem, łodzią czy pieszo, popijając przesłodzoną herbatę, ubierając polary w zimnych

autobusach, zjadając „little bit spicy” potrawy szukaliśmy odpowiedzi na pytanie – po co buduje się takie drogi i czy zmieniają one życie. Prowadząc badania etnologiczne pytaliśmy o to Kelabitów mieszkających w dżungli, turystów wpadających na chwilę, osiedlających się Chińczyków i biznesmenów. Dotarliśmy na ogromne plantacje palmy olejowej i do małych schowanych w dżungli wiosek. Co nam wyszło?

- Poznamy historię tłuszczu palmowego, który jest we wszystkim.
- Dowiemy się jak rozwój cywilizacyjny i wycinanie lasu deszczowego zmienia życie nomadów.
- Pokażemy jaki wpływ ma degradacja środowiska na świat.
- Zachęta do rozmowy i przemyśleń – czy my mamy wpływ na zmiany gdzieś na końcu świata i możemy coś zmienić?

**Piotr Mojżyszek** - z etnologiczną wnikliwością stara się opowiadać o ludziach, ich kulturze i życiu. Od kilkunastu lat realizuje projekt Opowiadamy o świecie. Podróżuje, pisze, prowadzi warsztaty etnologiczne i realizuje filmy dokumentalne. Lato spędza podróżując z mongolską jurtą po Polsce i prowadząc w niej warsztaty.

[www.opowiadamyoswiecie.pl](http://www.opowiadamyoswiecie.pl)



### 11.30: Dorota Chojnowska i Selim Saffarini: „Iran na bambusowym rowerze”



Dorota chciała sobie zbudować miejski, bambusowy rower z koszykiem z przodu. Ale jakoś nie miała odwagi powiedzieć tego Jarkowi Baranowskiemu – konstruktorowi rowerów, który zgodził się zaprojektować jej bambusową ramę i nadzorować budowę. Skoro zdecydowała się na rower wyprawowy, trzeba było wymyślić kierunek. Padło na Iran. I tak wsiadła na rower i wyruszyła w swoją pierwszą rowerową wyprawę w życiu.

Okazało się, że w tym czasie Iran obchodzi swoje najważniejsze święto – aszurę, która upamiętnia klęskę imama Husaina pod Karbalą. Jak wygląda aszura i jakie przygody przeżyła zobaczysz podczas pokazu!

**Dorota Chojnowska** jest dziennikarką, antropologiem kultury i włóczykijem. Założyła bloga [www.alepieknyswiat.pl](http://www.alepieknyswiat.pl) W 2017 roku do Doroty dołączył Seleim. Obecnie wspólnie podróżują, prowadzą bloga i robią pokazy zdjęć. Dorota przez blisko 15 lat samotnie podróżowała po świecie w poszukiwaniu ludzkich historii. Bo to one interesują Dorotę najbardziej. Ich pasją jest fotografia. Przede wszystkim reporterska. Zdjęciami opowiadają o ludziach, których spotkamy po drodze, o ich życiu i świecie.



**PIĄTEK, 25 PAŹDZIERNIKA 2019**  
**RACIBORSKI DOM KULTURY, ul. Chopina 21**

**8.30: Robert Gondek: „Gabon, Sao Tome - góry, goryle, szympansy, mandryle”**



Wyprawa do Gabonu i na Wyspy Św. Tomasza została zorganizowana w ramach piątego etapu projektu „W drodze na najwyższe szczyty Afryki”, którego celem jest zdobycie najwyższych szczytów w każdym afrykańskim kraju. Celem wyprawy było zdobycie najwyższych szczytów Gabonu i Wysp Św. Tomasza i Książęcej. Najwyższym szczytem Gabonu jest najprawdopodobniej Mont Bengoue, mierząca około 1070

m n.p.m. – położona w pobliżu wioski Boka Boka. Celem wyprawy było zdobycie pozwolenia na wejście na ten szczyt oraz jego zdobycie. Aby zweryfikować sprzeczne informacje na temat najwyższego szczytu Gabonu konieczne było również wejście na Mount Iboundji i porównanie wysokości obu szczytów. Ostatecznie udało się wejść na drugą górę. Pierwsza, pozostaje niezdobyta od ponad 15 lat z powodu dyplomatycznego konfliktu wywołanego zaginięciem kanadyjskiego ornitologa. Gabon to również tropikalne, równikowe lasy pełne goryli, szympanсів, mandryli, leśnych bawołów i wielu innych gatunków zwierząt, które wspólnie z górami stały się motywem przewodnim pokazu. Celem wyprawy były również Wyspy Św. Tomasza i Książęca i najwyższy szczyt tego kraju – Pico de Sao Tome (2024 m n.p.m.). Szczyt został zdobyty 17 września 2014. Dwa dni w deszczu, mgie, błocie, kaloszach, z nieustannie wysokim poziomem adrenaliny podczas podejścia i zejścia...

**Robert Gondek** - podróżnik, fotograf i miłośnik Afryki. Odwiedził 20 afrykańskich państw. Za konsekwentną realizację projektu "W drodze na najwyższe szczyty Afryki", mającego na celu zdobycie najwyższych szczytów w każdym afrykańskim kraju otrzymał wyróżnienia w kategorii WYCZYŃ ROKU 2016 podczas Kolosów w Gdyni, czyli największego i najbardziej prestiżowego festiwalu podróżniczego w Polsce. Autor licznych pokazów podróżniczych nagradzanych przez publiczność i jury podczas festiwalu w Łodzi, Środzie Wielkopolskiej i Poznaniu. Swoje teksty publikował w magazynach Podróże, Poznaj Świat, NPM, czy All Inclusive. Autor wydanej w październiku 2017 roku książki/albumu fotograficznego poświęconego Afryce: "W drodze na najwyższe szczyty Afryki". Organizuje wyprawy na afrykański kontynent. Uczy się języka Suahili.



[szczytyafryki.pl](https://szczytyafryki.pl)

[facebook.com/SzczytyAfryki](https://facebook.com/SzczytyAfryki)

[instagram.com/SzczytyAfryki](https://instagram.com/SzczytyAfryki)

## 10.00: Ania i Piotrek Waskmundzcy: „Rowerami przez Amerykę Centralną i Południową”



Ania i Piotrek (Baran i Wax) opowiedzą o spontanicznej podróży, która zaczęła się w Meksyku. Ruszyli na południe bez żadnego planu, nie znając hiszpańskiego i zupełnie nie spodziewając się co ich może spotkać. Przez osiem miesięcy podróżowali na rowerach przez Amerykę Centralną i Południową. Na brudasa, dzikusa, z uśmiechem i wdzięcznością, oswajali się z obcym światem. Zachwyciły ich aktywne, buchające lawą wulkany, bezbronne żółwiki morskie szukające

drogi do oceanu zaraz po wykluciu, potężne prawie 7 tysięczne góry, pustynie i dżungle. Rajskie plaże i wyspy tak maleńkie, że rośla na nich tylko jedna palma. Opowiedzą o tym jak przeżyć w najniebezpieczniejszych krajach świata i jak rozmawiać z ludźmi z którymi nie znamy wspólnego języka. O tym, że długa podróż nas zmienia i nie zawsze ma same plusy.

### **Ania i Piotrek Waskmundzcy (Baran i Wax)**

– przyjaciele często mówią o nich, że są pozytywnie zakręceny. No cóż... przyznają, że chyba rzeczywiście należą do tych niestandardowych. Między 20 a 30 rokiem życia przemierzali dziesiątki tysięcy kilometrów na rowerach. Poznali się po Waxe wyprawie przez pustynię Gobi w Mongolii i Barana samotnej podróży na najdalej na północ wysunięty klif Europy - Nordkapp. Od tego momentu razem odbyli podróże przez Europę, Azję i Amerykę Południową. Żyją w swoim stylu, powoli, prosto, blisko natury - podobno w innym świecie. Niedawno zostali właścicielami i trenerami osłów, są dumni z bycia wieśniakami. Baran i Wax



## 11.30: Łukasz Supergan: „Milion kroków przez Izrael”



Aby dobrze poznać jakiś kraj, należy go przejść pieszo. Tą myślą kierował się Łukasz Supergan, wyruszając na Bliski Wschód, by przejść Izraelski Szlak Narodowy. To ponad 1000-kilometrowa wędrówka przez Ziemię Świętą, od Morza Czerwonego, przez pustynię Negev, Morze Śródziemne i Galileę. 2 miesiące wędrówki pokazały, jak złożoną mozaiką jest ten niewielki kraj. Idąc przez pustynię zmagał się z brakiem wody i szukał cudów natury. W miastach, przy obozowych ogniskach i pod dachami domów szukał odpowiedzi

na pytanie: czym jest współczesny Izrael? Odwiedzał ultraortodoksów otwierających się na świat, żydowskich osadników działających dla pokoju i poszukujących hipisów, tańczących na środku pustyni. Słuchał Palestyńczyków i Żydów mieszkających po obu stronach muru, mówiących o swoim kraju. „Milion kroków przez Izrael” to refleksja nad współczesnym Izraelem i opowieść o wędrówce przez ten piękny i różnorodny kraj. Nawigację utrudniały niespodziewane wylewy rzek oraz pola lawy. Tego trudnego szlaku Łukasz podjął się samotnie, jako jeden z niewielu obierając dłuższy i trudniejszy kierunek marszu przez wyspę. Posługując się mapami i kompasem, starając się poznać Islandię od jej dzikiej i mało odwiedzanej strony, wędrował ścieżkami i bezdrożami przez środek kraju, by ostatecznie ukończyć wędrówkę we Fiordach Zachodnich Islandii. Wędrując samotnie potrzebował 28 dni na pokonanie tej drogi. „Wyspa Żywiotów” to fotograficzna i filmowa opowieść o tej wędrówce.

**Łukasz Supergan** to specjalista od wędrówek długodystansowych, w ciągu 5 lat przeszedł około 15 000 km. Pokonał 4000 km szlaku z Warszawy do Santiago de Compostela, dwukrotnie przeszedł Łuk Karpat, przemierzył całość Pirenejów i irańskie góry Zagros, a ostatnio - także Islandię. Autor książek *„Pustka wielkich cisz”* i *„Pieszo do irańskich nomadów”*.

**Na blok szkolny zapraszamy grupy, po wcześniejszym dokonaniu rezerwacji:**

### **Raciborskie Centrum Turystyki**

Racibórz, ul. Opawska 38, galeria Dukat (vis a vis E. Leclerc)

Czynne: 9.00 – 17.00 (w soboty do 13.00), telefon:+48 32 740 92 00

**Bilet na jedno spotkanie w bloku szkolnym: 6 zł / pokaz (wystawiamy faktury)**

**Zapraszamy serdecznie!**

**Anna i Dawid Waclawczyk**

– organizatorzy festiwalu